) Im Orig.: interpres.

*) Eph. l,10f.
3
) Der Text hat versehentlich: edder.
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litium nihil aliud facti sunt, quam Missarii sacerdotes, nulla

utilitate, magno damno Ecclesiae. Ieeirco posthac ab istis

Missis abstinebunt. Qua de re scripti sunt aliquot egregii

tractatus ab iis, qui non sunt Sacramentipcrdae, sed sacrae

institutionis Christi defensores. Scripta autem sunt talia ex
institutione Christi. Nam quae aliter scribuntur, nihil debet

morari 1
)

tides Christiana in hac parte. Haec ita nunc in-

vulgata sunt et a fideli bus suscepta. ut ignorare non liceat.

Qui autem ignorat, iguoret 2
). Novit dominus, qui sint

sui 8
). Novit dominus viam iustorum, via autem impiorum

peribit 4
). Fatetur ab initio tota Ecclesia, fatentur ct omnes

adversarii nostri nobiscum, hoc Sacramentum verbo Christi

nobis fieri et dari. Quid ergo nos miseri inde tentamus
facere aliud sine verbo Christi atque adeo contra verbnm
Christi? Crede Christo, nihil efficies tua presumtione.

Cum igitur nulli communicare voluerint et coenam Domini
celebrare, quemadmodum Christus instituit et Apostoli docuerunt

et Ecclesia Christi suscepit et observavit, (erroribus nostris

ignoscat dementia Dei) tunc omnino non tractetur Sacra-

mentum Christi, siquidem manifesta blasphemia et irrisio est,

dicere aliis: Accipite, edite, bibite, cum interim certus sis

godtsalige Offer nicht anders geworden, den Mißpapen, nicht allene

der Christliken Kercken nicht nütte, sonder ock seer schedlick. Dar-
umme so moth men sick hernamals van solcker Missen entholden

;
Unde

sint darvan geschreven etlike hcrrlike Tractat van den, welcker nicht
den vordarff des Sacramentes söken, sondern de hillige ansettige Christi

gerne erholden unde vordedingen wolden. Derhalven se ock uth der
ansettinge Christi geschreven; den wat anders geschreven wert, dar
schal de Christlike gelove yn dessen] fal nicht na fragen. Sonder dith

donth, belangende de Misse, syn nu so apenbar geworden, unde van
den gelövigen angenameu, dat nemand seggen kau, he wete ydt nicht.

De ydt averst nicht weten wil, de mach ydt laten. De Here kendt
doch de synen. So kendt he ock den wech der gerechten, averst de
wech der Godtlosen de wert tho nicht werden. lie rechte Christlike

Kercke bekendt van anbeginne, so bekennen ock alle unser wedder-
saker mit uns, dat dith Sacramente dorch dat word Christi uns ge-
maket und gegeven wert. Wat wille wy arme lüde uns den nnderstan,
darvan etwas anders tho makende ane dat wort, ya ock yegen dat
wort Christi? Lever, gelöve du dem Heren Christo; dorch dyne vor-

metenheit werstu nichtes utkrichten.

Wenn nu nemands vorhanden, de sick berichten laten unde des
Heren Avendmal holden wil, alse Christus angesettet, de Apostel ge-

leret, unde de Christlike Kercken angenamen, ock geholden helft,

(unser erdom möge uns de barmherticheit (lades vorgeven) so schal

men keinerley wise handeln dat Sacrament Christi. Denn ydt ys ein

apenbar Honspottinge unde belachinge, dat men secht tho andern
lüden: nemet hen, etet, drincket, so doch du by dy gewisse bist und

*) Text: maiori.

*) 1. Kor. 14,38.
3
) 2. Tim. 2,19.

‘) Psalm 1,6.
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et constitueris apud te, nemini te daturum, neminem esurum

et bibiturum. couvivas non esse, neqne posse fieri, nt edat

et bibat illic Ecclesia congregata ad mensam Domini, an-

nnncians mortem Christi, quoniam non commemorationem
mortis Christi illic cum tua Ecclesia instituis, sed potius

tuum illnd tnrpe et privatum silentium; breviter, humanam
institntionem pro Christi institutione impie venditas et nihil

ibi vis facere eorum, quae Christus instituit.

Hoc preterea hie adrnonemus, ne Monachi. qui suscipiunt l
),

faciant novas traditiones et cogant fratres ad communicandum,
ut hac occasione habeant saepeMissas. Sed libere liberis liberum

relinquant Saeramentum. Tune primum videbunt, quam non

amanter prius quesierint Saeramentum, quando fere quottidie

Missas 'celebrabant, nune enim rarius volent aeeedere. Satis

etiain fuerit. coenam Domini Dominicis diebus tantum et in

festis celebrare, si tarnen sunt, qui eommunieare volunt cor-

pore et sanguine Christi.

Singulis itaque diebus, sive festis sive non festis,

quando non sunt, ut dictum est, connnunicantes, potest

cantari Introitus latine, et reliqua omnia Missalia usque

post Credo etiam in vestibus, quas sacras vocant. si ita

volunt. Post Credo cantetur Sexta vel Nona. Dominica

vero die vel in festis, postyuam-’) presbyter cecinit, Gloria in ex-

heffst beschlaten, dat du dat Sacramente nemande geven wult, dat dar

neniandt Etende edder drinckende werde, den ydt sint keine erste
nicht dar. So kan ydt. ock nicht gescheen, dat dar ethe unde drincke

de Kercke, vorsamlet tho dem Dische des Heren, de den Dodt Christi

vorkündigeile. Den dn vorhandelst dar nicht de gedechtnisse des Dodes
Christi mit dyner Kerckeu, sonder vel mer dyn schendtliko und egene
stilleschwigent. Unde darmit desser rede ein ende werde, so vor-

köffstu yn der Missen dyne minschlike ausettinge vor de ansettinge

Christi, wult oek darsulvest nichtes don, wat Christus angesettet unde
tho donde bevalen helft.